Cōiunctiua, &

A Ipse autē sentio neq; iure ueteri, neq; iure nouo glos. opinionem procedere. Iure ueteri, quod patet ante falsas glos. cōceptiones ostendimus, quodq; simpliciter, ut præponitur, institutus intelligi nequeat in suitate institutus, nisi in casu, §. instituēs. iure nouo, quod hodie liberum cuiq; est alienos posthumos simpliciter instituere. inst. de leg. §. posthumo. & de bo. poss. in prin. & propterea qui filium et nepotē instituendo iungit, idem & in successione iunxisse existimandus est: & eo imprimis, quod explosa est Bar. sententia de ratione successoriæ charitatis & affectus immittēte maxime, c. Rainutius. & c. Rainaldus de testa, Quod limita, nisi institueret in suitate, uidelicet filiū & nepotē ex eo in suitate instituo, ut in. §. & quid si tantum.

Cæterum speculentur quorsum ea affectionis ratio, nisi quod pater creditur prædiligere filios, & eodē tenore appetere prius a filijs, deinceps à nepotibus sibi succedi, etiā si pariter instituat. quæ ratio si ualet ad disiungendū nepotes, multo quippe ualere plus debet ad disiungendū extraneos cum filijs institutos ut substituti intelligantur. Qui extraneos instituendo filijs æquat, credibile est aut illos æque in amore habuisse, arg. l. Publius. j. de cond. & dem. aut nō paterna charitate filios adamasse. Et propterea siue quod in alterius amore refriguerit, siue in alterius æstuauerit, ueluti qui extraneos filijs in honore institutionis sociauit, creditū est etiā in successione sociasse, ita & nepotes cohæredes filijs scriptos in successione pares esse uoluisse, credibilis est, in quibus & fortuitus & naturalis amor concurrere est probabilius, quando cum filijs in institutione iunguntur. Et proculdubio nepotes secundū iureconsultum in l. liberorum. j. de uerb. sig. non minus quàm filios, aut forte plus diligemus, quod per eos diutius nos uicturos, & in sempiternum æuum memoriam nostri extendi speramus. Qui iungit, non disiungit: si gradatim instituere uoluisset, non deerant uocabula, sciuissetq; substituere, arg. l. j. §. sin aut. C. de cad. toll. Iason perlepide improbat illam quam facit Bar. differentiam inter orationem copulatam dictione cum, & illam quæ sit per coniuuctiuam, &

Nepotes.

B Ad arg. Bar. d. l. generaliter. C. de inst. & subst. nimirum ibi, quia ex præsumpta uoluntate defuncti disiuncta oratio accipitur pro coniuucta: quod hic cessat. Alia etiā ratione puto Bar. fundamentum corruere, quod de casu dubio ad apertū non ualet arg. sed de re nō dubia ad dubiam sit fides: oratio enim copulata scripti & uoluntatis dubitationem nullam habet, quin utruq; pariter complectatur. l. j. & ij. & ibi Bar. de pecul. leg. Nec in casu nostro aliquod absurdum aut iniquum, uel testantis uoluntas cogit à proprio significato recedere. l. non aliter. de leg. iij. cum uulg. In oratione autem disiunctiua licet scriptum apertum sit, uoluntatis est quæstio, casus in. l. si is qui ec. §. si. de reb. dub. ibi, non satis uoluntatem suam declarauit &c. Et sicut contra naturam coniuuctorum est utruq; pariter nō existere, ita non est contra naturam disiunctorum utruq; existere ordine successiuo, quamuis altero contenti esse possimus. In primo est impropriatio, in secūdo nulla, & ideo facilius disiuncta resoluitur in coniuuctam, ut subtiliter Aret. hic tractat: & ueluti in primo scriptum & uoluntas est clara, quod utruq; pariter existant, ita in secundo dubium uoluntatis est, quæ testator ex disiunctis uoluerit præferri. Igitur ad iuris coniecturas recurritur ex ordine affectionis uel scripturæ. l. cum pater. §. pen. de leg. ij.

Præsumpta uoluntas.

§. IDEM

IDEM credendum est Gallum existimasse & de pronepote, ut dicat testator, si me uiuo nepos decedat, tunc qui ex eo pronepos &c. Sed & si uiuo filio, iam mortuo nepote, cuius uxor prægnans testamentum faceret, potest dicere, si me uiuo filius meus decedat, tunc qui pronepos &c. Num si & filius & nepos uiuant, concipere utrisque mortuis uiuo se tunc qui pronepos nasceretur: quod similiter admittendum est.

C ita sanè si prius nepos, deinde filius decederet, ne successione testamentū rumpe-
retur. Tres deciduntur hic quæstiones, quas si explicitius desideras, lege Bal. &
Paul. de Cast. hic glos. & Doct. Crediderunt hic reprehensiones in Gallū enarrari
Imol. Rapha. Pau. Soz. fil. & Iason hic & Alex. in. §. instituens, interpretationes à
Sceuola fieri putant, quod certo certius existimo.

Propositio Galli fuit, alienos posthumos nobis posse fieri legitimos hæredes. &
alienos posthumos indefinite dixit, non magis nepotes quàm pronepotes iure con-
sul-
tus. in. l. pen. de leg. j. Et exemplum exhibuit in nepote quomodo id fieri posset ex
mente. xij. tabularum. Nam exempla non restringunt regulas, sed patefacta ratio
ne potius ad similes casus trahendi uiam aperiunt. l. scire oportet. §. si. & ibi Bar. de
exc. tut. Sceuola autem ex singulis urbis quæstiones fecit: primam ex illis, si me
uiuo &c. nunc ex uerbis filij & nepotis. Quid, in pronepote tres incidentes dubita-
tiones enodando pronepotum gradus non egreditur. Sic Gallus exemplo nepotis
contentus fuit; quod si in hoc errauit, non minus errauit Sceuola, qui de abnepoti-
bus & alijs ulterioris gradus nihil definiuit, quanquam. j. §. instituens, omnes impli-
cite cõplectatur. Alioquin recte Pomponius à Paul. de Cast. reprehenderetur, quod
in. l. commodissime, non idem in exhæredatione quod in institutione prodidit ob-
seruandum. Similiter & Gallus à Rapha. hic, qui ingeniose & uere supplet, idẽ ob-
seruandum in exhæredatione posthumi alieni, quod in instituto Gallus censuit.
Nec minus iuste noster Sceuola à glos. reprehenderetur, quæ supplet de pronepo-
te non dissimiliter concipiendum, quàm de nepote. Adde, si uitium est non omnia
persequi singillatim, male omisit in uersiculo, ita sanè, quærere, quid si filius institu-
tus, & nepos præteritus unà pariter moriantur, aut ignoretur quis prior decessit. de
quo in. §. quid si is qui, dicemus. & similiter in. §. & quid si tantum, omisit. Quid si in
casum interdictionis uel emancipationis concepta sit institutio, & contingat casus
D mortis uel alius: ut. l. si mater. C. de inst. & subst. generale proculdubio tradentis
dogma non est singula persequi, ut. j. de regu. iur. per totum, quod interdum impossibi-
bile, ut. l. non possunt. l. neq. ll. s. de. ll. interdum multitudine uitiosum, cum unius
exemplo cæteris æque consulatur, ut hic, et. l. j. de reg. iur.

Tunc qui ex eo pronepos. Nota quod semper repetit Sceuola dictionem Tunc,
caute, ne uideatur simpliciter instituere, moxq; illa, si me uiuo, subiicit. Vnde per-
spicuum fit, quod talia uerba in Galli formula non sunt superflua, nec à Sceuola im-
probatur, alioquin suo se ligone percuteret. Nec ualet glos. excusatio, quoniam lo-
quitur de institutionibus pronepotum à se excogitatis & conceptis.

Contra glos.

Et cætera.

Etc. Nota secundū Bal. quod est dictio epilogauiua, & formæ præcedentis repe-
titiua, sub qua intelligit, inquit, oratio cõpleta, de qua latissime Bar. & Doct. hic.
Num si & filius &c. Duobus modis glos. casum imaginat. Primus fuit Placena-
tini, qui uerissimus est. Secundus à tex. remotus, qui magis in uim dubitationis ac-
cipiendus. In primo solus filius institutus. In secundo quæritur, Quid si filius & ne-
pos instituti sunt, & pronepos utrisq; mortuis substitutus: utrū aliquid intersit quis
prior decedat. glos. uis non est inquit, quam nota sentientem coniunctim patrem et
filiū ab auo institutos æque pariter institutos uideri, et non ordine successiuo. Tum
quod in Aquiniana natus uiuo testatore nepos nõ nisi in primo gradu quit institui-
tum quod alioquin forsitan uis esset quis prior decederet tribus institutionum gra-
dibus factis, arg. l. cum in testamento. j. de hæc. inst. præmoriante nepote pronepos
posthumus quasi à secundo gradu præteritus rumperet. l. iij. §. si. & J. posthumus à
primo. s. eod. Perusini dicunt nihil referre si nepos præmoriatur, uel cõtrà uiuo auo
quia iure prætorio reconvalesceret testamentū. l. posthumus. j. de iniust. test. Quo-
rum opinionem Soz. filius hic reprobat. Vera solutio est, quod tota hæc lex loqui-
tur de iure Ci. adde, xij. tab. illa uero iure prætorio: ista in iustate & hæreditate, illa
in bon.

A in bon. poss. inst. de bo. poss. §. quos autem. Ultimo nota Sceuolā præsupponere hic filium institutū, & nepotem præteritū; propter quod ait, ita sanè admittendum, si prius nepos decesserit, ne successione scilicet nepotis præteriti rumpat, rumpi nisi iure præteritionis non poterat. Quid autē si filiū et nepotē pariter instituat, pronepo te posthumo in casu fuitatis utriusq; mortuis substituto: Sceuola non quæsiuit: & pu to ad Aquilianā hunc casum pertinere, nec referre quis prior decedat, ut. s. in glos. Vtriusq; mortuis. Nota hic nepotem in conditione positum haberi præteritum, quod Doct. non ponderant, facit. l. Lucius, de hæ. inst. Bal. duas conclusiones con tra Bar. elicit. Primā, quod substitutio facta huic præterito nō ualet, & statim quod nepos agnascitur, substitutio rumpitur. cuius contrariū inquit tenuisse Bar. in prin. l. Secundam, quod substituendo uulgariter non uidetur tacite instituere illum cui substituitur; cum uerba ponantur, inquit, ad transferendum, non debent operari in stitutionem, ut. j. de hæ. inst. l. ex facto. & glos. ord. in. l. si quis hæres, & de cond. et dem. l. cum tale. in fi. Cogita, quod hic de nepote sicut nec institutio facta colligitur, ita nec eidem facta uidetur substitutio. Non enim propterea magis institutus uideri debet ex illis uerbis, si nepos me uiuo decesserit, atque si dictum esset, si ne pos me uiuo ex Asia uenerit, quod si non institutus. Nec eidem dici potest substi tutus aliquis, qui sub priuata cōditiōne institutus est. Neq; facta dicitur substitutio illi qui in cōditiōne substitutionis positus. l. Lucius, de hæ. inst. & l. si quis sub con ditione dandorum, x. j. si quis omis. ca. test.

§. ET QUID SI TANT

B  T quid si tantū in mortis filij casum conciperetur? Quid enim si aquæ & ignis interdictionē pateretur? Quid si nepos ex quo pronepos insti tueretur (ut ostendimus) emancipatus esset? Hic enim casus & omnes alij ex quibus suus hæres post mortē scilicet aui nasceret, nō pertinet ad. l. Vell. sed ex sentētia legis Velleiæ et hæc omnia admittēda sunt, ut ad similitudinē mortis cæteri casus admittendū sint. In enarratione horum uer borum uariatum legitur. Pileus taxari præcedentem casum putat ex persona filij & uerbo tantum; ubi facta fuit substitutio de pronepote in casum mortis utriusque, sci licet filij & nepotis, quasi nunc mutet casum Sceuola: quid si conciperetur de simili pronepote institutio in casum mortis filij tantum, & succedat mors utriusque? Ac cursus non admittit, sentiens unam hic fieri quæstionem ex uerbo mortis, quod omnes probant: quia absurdum foret, inquit, quod in continenti se corrigat. Ve rum in quo se corrigat non uideo, magis utiq; diligenter interpretantis officio fun gitur Sceuola uariando casus, qui possent accidere. Aret. adiicit, quia talis quæstio ex superscriptis satis decisa fuit, quasi superuacuo repeteretur, quod necdū (meam haud dissimulo uecordiam) assequi ualeo. Illud satis certe scio, quod expressim non deciditur: sin forte tacite uel coniectura colligeretur (quod etiam ignoro) non re prehensibile foret, nunc si enucleate idem explicaretur.

Nota nihilominus ex Accursij sententiā absurdum uideri, quod quis se in conti nenti corrigat. Vnde deducit interpretatio sic tēperanda, ut talis correctio (quando fieri potest) euitet. facit. l. nam ad ea. j. de cond. & dem. Ex quibus colligo pulchrā limitationē ad illud, quod uerba debent aliquid operari, non habere locū quotiens per ea quis uideretur se corrigere. Patet hic multa uerba frustra posita, si Accursij in tellectū recipimus, ut statim docebimus. Et si absurdum est uerba inutiliter dicta, esse absurdū ex his colligitur, ut quis se corrigat; & ex duobus absurdis nota mi nus absurdū amplectendum. Nam & minus malum in ratione boni computatur. fa cit. l. si ppcu. rei. de dol. ma. excep. Quare est absurdū: quia nō est uerisimile, quod quis in continenti se corrigat, l. nam ad ea. j. de cond. & dem. Ergo nota id quod

C non est uerisimile esse absurdum. & alibi Bal. quod non est uerisimile, habet falsi-
 ratis imaginem. Quare autem non est uerisimile? quia corrigendo, quis sibi ipsi con-
 tradicit: nec credendū quenuquam aliquid dicere, per quod uelit sua dicta impugna-
 ri, arg. l. ij. j. de mil. test. Iuuatur hæc opinio, quod melius est uerba nihil operentur,
 quàm quod operentur absurdū, ex sententia insignis Doct. Io. de monte Sperello
 Perusini in l. j. s. de eo quod cer. lo. & l. ij. s. huius rei. de off. eius.

In contrarium est, quod melius est aliquid odiosum, & contra iuris regulas uer-
 ba operentur, quàm nihil operentur. c. pastoralis. de appel. & quod plus est, quan-
 do de pœna agitur, impropriantur ut aliquid operentur. c. si sententia. s. si. & c. ci-
 uitas. de sen. exec. lib. 6. Quare est absurdū uerba si nihil operentur? quia nemo exi-
 stimandus est dixisse quod non mento agitauerit. l. Labeo. de supell. leg. & ideo ue-
 ro dissimile est, ut quis inutiliter uerba effundat. Sipienti quidem uerba in corde na-
 scuntur, linguaci & stulto in ore. Et propterea tentabam posse dici absurdū, si quis
 se corrigat sine causa: & absurdū multo, si de bono in malum, & de malo in peius
 mutatur consilium, quod non est animalis ratione pollentis: et his casibus satius uer-
 ba nihil operentur. Secus autem si ratione mutetur, & maxime si de malo in bonum,
 aut ex bono in melius. & hæc quotiens quæstio est uoluntatis, illud autem non præ-
 sumitur. Correctionem in continenti opinor habere locum, quando fit transitus de
 una opinione uel dicto indifferenti ad aliam indifferentem, & ubi pro ratione uo-
 luntas, quia tunc est leuitatis indicium. Et quantum ad quæstionem nostram incli-
 nat animus absurdū esse uerba inaniter enunciata, quod inconsiderate & stulte lo-
 quentis semper est uitium, ex diuerso, sapienter ratiocinantis plerumq; de sententia
 in sententiam transire: & sic alterum perpetuò ridiculosum, alterum plerumq; lauda-
 bile, eorū differunt. Iterum contra, sapientis est mutare sententiam. c. cum cessante.
 de appel. & in prouerbio, non pudeat nostros errores nos corrigere. Alioquin ab-
 surdissime Aur. Augustinus libros Retractionū cōposuisset. Sed an distinguen-
D dum illud in continenti, istud ex interuallo? quod non placet. Nam uelox in ratioci-
 nando animus momento per infinitos decurrit conceptus & fantasias ac transuo-
 lat, nec unquam quiescit, donec peruenerit ad id quod uerum putat, obiectum quæ-
 dem intellectus est ueritas, & propterea quanto citius, tanto melius. Et similiter ex
 uerbis Aret. notandum est, quod fugienda est eiusdem sententiæ repetitio, maxi-
 me in iure nostro, admonente Iustiano. Ego autē credo hic quinq; fieri quæ-
 stiones. Accursij & Doct. sensum manifesta demonstratione consistere non posse,
 & imprimis quod eum intellectum amplecti conuenit, per quem nihil efficitur su-
 peruacue dictum. l. j. in fi. & glos. j. ad municip. l. si quando. de leg. ij. c. si Papa. de
 priuileg. libr. 6. & in. ll. maxime sic accipiendum, ut aliquid noui decidat. glos. no-
 tabilis in. c. j. de temp. ord. lib. vj. Cyn. cōsil. iij. incip. Quæstio talis est. facir. l. quod
 Labeo. de Carb. edict. Quem Accursij intellectum si reciperemus, multa superflua
 posita essent. Et primum cōiunctiuam, & cuius proprium est copulare & amplia-
 re. l. ea tamen adiectio. de leg. iij. cum uulg. ut quid ergo adiecta, si non copulat. Et
 bene annectit præcedentibus, ubi quæstiones de personis pronepotum et proxime
 de conceptione utriusq; mortuis, nunc subijciens, & quid si in casum mortui tantum
 filij cōcipereur institutio, & succedat mors utriusq;. Item superuacua dictio quæ-
 stionalis Quid, bis repetita, si quæstio sola fuisset de casu mortis ad casum interdi-
 ctionis. Absurdum quidem foret ad unam quæstionem duas fieri interrogationes:
 non enim cū surdastris tum agebatur. Si prima interrogatio, uidelicet, & quid si tan-
 tum, non habet aliā quæstionem, quàm illam sub interrogatione, quid enim si aqua
 & igni & c. certe duæ sunt ad unam. q. interrogationes. Similiter frustra posita taxa-
 tiua tantum ad casum mortis filij. Et si dixerit quispiam ideo positā, quod aliorum
 casuum nulla fit mentio: respondeo, satis erat dicere, quid si in casum mortis concipi-
 pere

A peretur, & succedat interdictio? Neq; filij adiectio necessaria fuisset, si agebat utrū
 uerbum mortis ad interdictionē porrigeretur. Ultimo, dictio Enim, in secunda in
 terrogatione superflua fuisset ibi, quid enim, pro autem aduersatiua, si non est cui
 aduersetur: causatiua quidem stare non potest, cum nullius rei ratio illic reddatur.
 Nec nouum in iure nostro unam coniunctionem pro alia usurpari, glos. & tex. j. l. vnā cōiunctio
 eas causas. j. de cond. & dem. Multumq; facit character ipse dicendi proprius Sce- nem pro alia
 uolæ, qui minime uerborū fuit prodigus, sed ad uitium usq; parcissimus: quæ ob- poni.
 seruatio in quolibet autore haudquaquam est aspernanda. facit c. solite. de maior.
 & ob. Pilei igitur uerior uidetur casus, nisi in eo de reprehensionibus deliraret cum
 cæteris. Nihilominus, alia succurrit mihi consideratio: prosequi arbitror Sceuolam
 tractatum institutionis de pronepote, & propterea hæc clausula, & quid si tantum
 in mortis filij casum conciperetur, non faciat principium. §. sed præcedentem clau-
 dat: diuidunt enim Doct. hunc Sceuolæ tractatum in personas & casus. De perso-
 nis usq; ibi, quid enim si aqua &c. Et quàm bene ad præcedentem tractatum de per-
 sonis ea pertineat clausula inde cognoscere licet, quod primam, q. fecit Sceuola ex
 uerbis nepotis, Quid de pronepote substituto, nepote instituto, & filio mortuo? Se-
 cundam, Quid de pronepote substituto, & nepote mortuo, & filio instituto? Ter-
 tiam, Quid de nepote uiuo præterito, filio instituto, & pronepote substituto in ca-
 sum utriusq; mortui, s. filij & nepotis? Quartam his uerbis subiungit eodem retento
 themate, Quid si filius instituatur, nepote præterito, pronepos substituitur in ca-
 sum mortis filij tantum, hoc est nulla facta mentione de nepotis morte, & succedat
 casus mortis utriusq;. dubium faciebat quod facta esset substitutio de pronepote in
 casum mortis unius, s. filij, & successit mors utriusq; in medio existentis, an esset ca-
 sus omissus, arg. l. commodissime, quæ quidē, q. ad perfectionem tractatus pertinet
 nulla dubitationis relicta simbria, ut ex omnibus suis numeris constaret. Alioquin
 diuisio fuisset uitiosa secundū Ciceronem in Topicis. Si proxime quæsitū fuit de
 B concepta institutione ut usq; mortuis, nonne consequens & bene colligata hæc,
 quid si altero mortuo concipiatur institutio, & accidit mors utriusq;, & sic diuersus
 ab expresso casus. Optime sanè speculantis est omnia minutatim persequi. Et pro-
 pterea accommodatius hæc clausula præcedētib; iungitur quàm sequētib;. Neq;
 temere cōtendi, sicut tractatus casuū incipit ibi, quid enim si aqua &c. ita & §. inci-
 piat, & de, q. de quibus dubiū fuit, an ad, l. Vell. pertinerēt, ut in prin. partiti legem
 fuimus. Et dictio enim, pro cōiunctiua proprie staret, & hoc modo omnia quadrāt,
 nihilq; superflue dictū, ne syllaba quidē. Quod si sequentibus iungatur hæc clausu-
 la, ut omnes sentiunt, frustra quæsitū fuisset inter alios casus de isto mortis, utrū per-
 tineret ad, l. Vell. ut patet ibi, hi enim casus ad, l. Vell. non pertinent, cū indubitati-
 iuris esset casum mortis æque ad Vell. & Aquil. pertinere. & sic ea uerba restrin-
 gēda ad casus proximiores duos, ut colligitur ex illis ad similitudinē mortis admit-
 tendi. Et secundū hunc intellectū, §. quid enim, usq; ad, §. quid si is qui, in duas prin-
 cipales, q. deducitur. In prima an casus interdictionis æquiparentur, uel continean-
 tur sub casu mortis. In secūda, utrum ad Aquil. an ad, l. Vell. pertineant. Si uero
 clausula hac, & quid si tantū, initiū, §. esse uolumus, ut Doct. placet, alius adhuc mi-
 hi nouus succurrit haud forte despiciendus sensus, qd' hic cōtinuatio fiat à §. quidā
 recte, ubi quæsitum fuit quid si de morte filij nihil exprimat. Ex contrario nunc
 quid si in casum mortis filij tantū concipiatur, id est si de morte testatoris nihil ex-
 primatur. Hæc duæ principales quæstiones in hac materia nō temere uidētur posse
 agitari: & ueluti illæ aliæ de pronepote incidenter actæ, similiter hic quæ sequun-
 tur ex uerbo mortis, quid si per alium modum institutus designat esse suus? An idem
 quod in casu mortis incidenter tractari dicamus? Congruuntq; illa uerba, hi enim
 casus &c., ut non iniuria dubitatum sit utrum hic casus ad Aquilianam pertineret,

Cum Aquiliana non nisi de uero posthumo loquatur, id est qui post humatum testatorem nascitur. Et igitur mentio mortis testatoris exigitur. Respondit Sceuola: hi enim casus, & omnes alij quibus suus haeres post mortē scilicet aui nasceretur, non pertinent ad. l. Vell. quasi dicat non referre si de morte testatoris non est expressa mentio, modò post mortem nascatur testatori suus. Videamus utrum sic accipiendum sit, ut nullo modo de testatoris morte dicatur, an sufficiat mentio saltem tacita, uel ipsis uerbis pragnatibus, quæ ui sua mortis casum includant, sicuti, s. de morte filij in. §. quidam recte, diximus. Verbi gratia: si filius me uiuo morietur, posthumus qui mihi nascetur, haeres esto. uerbum Posthumi inclusam de morte testatoris significationem habet: & quamuis ad eum qui uiuo testatorē nascitur, possit porrigi, post legem Vell. tamen uerbū simpliciter prolatum in proprio & potiori significato accipiendum est. l. ij. §. in perpetuū. s. si ager uecti, uel emphi. Ex quibus deducitur, quod æque ualet tacita de morte testatoris mentio in Aquiliana, quod expressa. Et hæc procedunt, si fuit quæstio de concipienda Aquiliana institutione, quod multum arguit uerbum conciperetur. Sin aut quæsitum fuisset, utrum concepta iam institutio, sine aliqua mentione mortis testatoris, uel etiam si conciperetur, & eueniret casus nascentis posthumi post mortem testatoris, utrum ad Aquilianam pertineret, ex quo in institutione nihil de nascituro post mortem continetur, neq; tacite neq; expresse, sed indifferenter. Exempli gratia: si filius me uiuo decesserit, tunc nepos qui mihi meus ex eo nascetur, haeres esto. faciebat dubitationē quod formula non fuit seruata, sed potius Velleiana, quæ non exigat mortem testatoris, & per hoc nec eius mentio facienda; tamen ex quo præponitur ex facto natus suus post mortem testatoris, respondit Sceuola: hi enim casus & omnes alij quibus suus post mortem nasceretur, non pertinent ad. l. Velleiam, quasi dicat, sed ad Aquil. ex quo post mortem testatoris natus est suus. Nec refert quod indistincte institutio formata fuit, satis est quod post mortem natus est suus, & generalitate formatae institutionis post mortem natus non fuit exclusus.

Vnde obseruandum, quod propriū substantiale in Aquiliana est, quod suus post mortem nascatur, & conferatur institutio in tempus suuitatis. Et hæc sola ut formalia in Aquiliana inspicienda sunt, ut supra diximus in prin. & §. quidam recte. & probatur hic & in. §. forsitan ibi, hic enim haeres suus nascitur, & post mortem nascitur. Item notandum, quod ualet de nepote posthumo institutio collata post mortem filij se uiuo, etiam si de testatoris morte nihil dicatur. Et ad Aquil. pertinebit, si suus mortuo testatori nascatur.

Ex quibus deducitur, quod sufficit in qualibet dispositione substantialia attingere tacite uel expresse, & etiam generali sermone apto talē casum de quo agitur comprehendere, ut hic est casus, & notāter Doct. in. §. in omnibus, et. l. inter cetera. j. eo. facit glos. fin. in. c. si manetis. xix. dist. dummodo expressio nō sit de forma; iterum dummodo non agatur de conceptione in specie. Verbi gratia: si ageretur de conceptione Aquil. institutionis in sua propria specie, ut in. §. quidam, nisi contineat expressim partes formales per quas differt ab alijs, non sufficit ista generalis & ad plures communis.

Quid si de neutrius morte, scilicet testatoris & filij, nullo modo fiat mentio: uerbi gratia: nepotem in suitate nasciturum instituo, hæc non minus tacitam commemorationem mortis continet quàm illa, si meus nascetur: & illa, qui mihi nascetur: ueluti uerbo mihi & meus utriusq; mortē complectitur, ut. s. ostendimus, pariter & uerbo, in suitate nasciturus; & sicuti hæc uox, pupillariter substituo, idē ualet quod illa, ante pubertatem morienti substituo: æque ista, in suitate instituo, denotat post sublatum de medio filium substituisse. Et propterea non puto posse concipi in suitate institutiones, nisi de morte saltem tacite & alterutrius fiat cōmemoratio, ut. s. §. quidam

A §. quidam recte, abunde differuimus. Cogitā tamen, nunquid proximā species potius Aquilianam respiciant, propter uerba, suus, seu in sūitate nasciturus, cum ad l. Vell. pertineat istantū qui suus futurus nascitur, & non suus simpliciter, ut paulo ante diximus, nisi dicamus uerbum sūitatis esse generale etiam ad l. Vell.

Quid si dixerit, filium & nepotē ex eo in sūitate instituo: hic non est uerbū, nasciturū. Et propterea hęc institutio uidetur generalior, etiā ad omnes casus Velleiæ apta, & ad iam natū nepotem, si agnasci contingat: quippe ab euentu applicabitur Aquilianæ, si mortuo testatore suus nascatur: sin autē eo uiuo uel agnascatur, Vell. Hęc est natura indefinitæ institutionis. l. cōmodissime. §. eo, quicunq; casus incidērit, ille cōprehensus intelligatur, arg. l. cum incertus, de leg. j. Nec copula hoc casu filium & nepotem ex eo in successione coniungit: cum impossibile sit liberos non eiusdem gradus in agnatione simul suos existere: & bene hoc puto propter uerbum in sūitate contendi ordine successiuo institutos etiam hodie, neq; hęc pugnāt cum his quæ, §. diximus, maxime in §. quidam recte: quia ibi de concipienda sola Aquiliana, hic de communi & indifferenti.

Cæterum si ex cōmuni opinione, §. principium hic admittendum est, animus tamen assentiri nequit, quin hac clausula non fiat diuersa quæstio ab ea quæ est in uersiculo, Quid enim, & per hoc Sceuola inaniter interrogando tot uerba protulisset. Neq; assentior hic institui nepotē, sed pronepotem, ut sequentia & præcedentia indicant, arg. l. qui filiabus, & l. si seruus plurium, §. si, de leg. j. Inconsuetum proculdubio est nullo proposito themate quæstiones fieri: quod hic esset, nisi à proxime præcedenti scilicet filij instituti & pronepotis ex præterito nepote substituti, quæstiones ducantur. Nulliq; congruentius subijcitur hęc quæstio, quid si in casum mortis tantum concipiatur de pronepote institutio, quàm præcedenti, quid si in casum mortis filij & nepotis ex eodem themate instituti filij & præteriti nepotis, & utrisque mortuis, & igitur existimo hoc, §. quinq; quæstiones decidi, & in quinque partes diuisionem ducendam. Doctores autem aliter diuidunt & summant. Et imprimis Bar. Prouisio facta in unū casum porrigit ad omnes alios sibi similes. Si uerum est appellatione mortis ciuilē & naturalē contineri, ut omnes fatentur, hoc casu, quia eiusdē effectus sunt: hoc Bar. non probatur hic: quia dispositio cōcepta uerbo ad plures casus cōmuni non potest censi in unū casum facta. l. commodissime. §. eo, & sic nō porrigeretur, sed cōplecteretur, ut glos. sentit in uerb. emancipatus, & dato hic probaretur, non esset summarium, sed notabile: cum summarium non aliud sit q̄ breuis enarratio omnium quæ deciduntur, ab eo quod summatur, breuiter, & enucleate omniaq; explicat: Notabile uero est cōclusio quæ à decisis aut decidendi ratione ingeniose colligitur, ut hic prouisio in unum casum &c. Ab hac particulari institutione colligitur hoc generale, quod prouisio in unū casum etc. summarium faciendū erat de institutione ipsa de qua agitur. Plenius tamē summarium est Bal. Pauli & Aret. quāuis (ut mea fert opinio) non omnia cōplectatur: quoniā quæstiones quinq; hic definirī autumo. Primam, quid substituatur pronepos ex nepote præterito in casum mortis filij instituti tantum, & accipiat mors utriusque? Secundam, retento eodem themate, quid si filius non moriatur, sed aqua & igni interdicator? Tertiam, quid si nepos præteritus emancipetur? Quartam, nunquid hi casus ad l. Velleiam pertineant? Quintam, an ad l. Vell. ex sententia? Decisio fit ex illo generali, omnes casus quibus post mortem testatoris nascitur suus posthumus, ad Aquilianā pertinent. Illa quinta est incidens. Et summa omnium talis est decisio: pronepos in casum mortis filij tantū institutus, si suus post mortem testatoris nascitur, præmortuis nepote & filio, ex Aquil. succedit. & quod de morte dicitur, idem ualet in deportatione & emancipatione. Idemq; in Velleiana ex l. sententia, quod in Aquil. & intellige nō taxatiue dici tantum, sed expositiue ad differentiam, quan-

Proposito themate quæstiones fieri.

Summarium

Notabile.

C do institutio foret in casum mortis pluriū. Vel sic: in Aquil. solum inspicitur, quod post mortem testatoris suus posthumus nascatur: suusq; nascitur quotiens precedentes morte naturali, uel ciuili, aut emancipatione de medio uiuo testatore tolluntur. Quod & in Velleiana similiter ex sententia, l. admittendum est. Vel sic: casus nascentis post mortē testatoris suus ad Aquil. pertinent. Nec impedit, quod in unū casum unius ue mortis concepta sit institutio, si duo qui precedebant uel deportati uel emancipati fuerint. Nec diuersum in Velleiana est ex sententia, l. Vel sic, & breuius: in Aquil. quocuncq; casu post mortem testatoris natus sit suus posthumus, refert si in unum casum concepta sit institutio, quod & in Velleiana similiter ex sententia, l. obseruandum est. Quæ quidem summaria intellige, prout statim in singularis huius. §. partibus declarabitur. Nunc particulatim discutiamus. Ex hoc. §. ante omnia obseruanda sunt duo essentialia Aquilianæ, per quæ ab alijs institutionibus discernitur. Primum, quod suus nascatur, & post mortem testatoris nascatur. Idem in. §. forsitan, ibi, hic enim suus nascitur, & post mortē suus nascitur, ad quæ duo respiciendum semper, quotiens dubium est, an casus ad Aquil. spectet. Hinc maxima in iure propositio conficitur, quod omnes qui post mortem testatoris sui nascuntur, ad Aquil. institutionem pertinent. Hinc iudicationem attulit Sceuola ad omnes sequentes quæstiones, et ante omnia ad primam, quod non interest si institutio cōcepta fuit in casum mortis unius, & successit casus mortis duorum, qui in uitate præcedebant. Dubitationē mouebat, quod uidebatur casus omissus, arg. l. com modissime. §. eo. & l. si cū dote. §. sol. matr. Et quod plus est, institutio de alieno collata non esset infra tēpus uitalitatis. Nam morte solius filij locus uitalitatis uiuo testatore nō sit uacuus; quod necessariō exigitur, ut in prin. ratio decisionis, quia suus & post mortem proauū natus est. Nota, quod in Aquil. nō inspicitur sub cōditione mortis, cuius in medio existens de posthumo facta sit institutio, si integro testamento testatori mortuo suus nascatur.

Aquiliana ab alijs institutionibus quomodo differt.

Quid si facta est institutio de pronepote in casum mortis nepotis instituti ex filio præterito? Igitur dixi, ex integro testamēto, quia hoc casu iniustū foret. j. §. in omnibus. & idē si nepos præteritus superstes esset filio. §. §. idē credendū. iniusto uel rupto testamento non succeditur ex Aquiliana institutione, ut. j. §. pximo. & in. §. omnibus.

Quid si filium instituit, & nepotem ex eo præterit, & in casum deficientis nepotis pronepote instituit, et mortuo nepote primum, deinde filio atq; testatore pronepos suus nascatur? Et quia suus et post mortem testatoris nascitur, uidetur Aquil. respicere. Ex contrario hoc casu dispositio omnino inutilis futura est, nepos uel filio prædecedat, uel superstes fiat, nunquā is pronepos per mortē nepotis huius ex Aquil. succedat: quippe si prædecesserit, non propterea uacabit uitalitatis locus, quāuis deficiente postea filio pronepos posthumus suus nascatur, rumpetur testamēto, quasi nō in eū casum mortis filij, sed nepotis sit institutus. Sin aut filio nepos præteritus superstititerit uiuo testatore, testamentum sit iniustum: ergo cum talis institutio effectum sortiri non ualeat, ut frustratoria rejicitur, Effectum: quoniam per eum non efficitur, quo minus testamentum rumpatur.

Nota mirabile hic, nepos moritur, & pronepos posthumus post mortem testatoris suus nascitur, ut in institutione cōprehensum erat, & tamen ex Aquiliana non succeditur: quia non suo tempore successit institutionis dies.

In hac institutione duo sunt peccata, unum intrinsecum, alterū extrinsecum. Primum, quod nō debuit cōcipi in eū casum, qui frustratorius omnino futurus esset. Vnde nota, nō debemus sic nostras dispositiones cōponere, ut inutiles omnino futuræ sint: & quia nos in culpa sumus, ius non succurrit, l. quidā testamento Proculū. j. de uulg. secundū Bar. in. l. j. eo. tit. Aliud quod uenit extrinsecus, est qd quando casus institutionis cessit testamēto uiuentis præteritione annullato, institutio euauerat.

Nota

A Nota tria ad cōplementū Aquilianæ necessaria: Primū, quod institutio concipiatur in forma; Secundū, quod casus in institutione comprehensus eueniat; Tertium, *Trianecessaria ad Aquil.* quod integro testamento dies institutionis cedat. & idem in qualibet dispositione.

Quid dicemus? præpositam quæstionem Scevola non tractat, & utrum consulto non liquet. Multum ualere uidetur nihil interesse quid ex æquipollentibus fieri. collata est institutio in tempus mortis testatoris, si suus nascatur, & ita natus est, nihil referre debet per mortem cuius suitas uacauerit, cum non propterea minus post mortem suus natus. Ex diuerso quod non in hoc tempus suitas collata fuit in institutio, sed aliud, & inutiliter, subtiles speculentur, et sapientes definiant. Eadem ratione, scilicet quod casus nascentis post mortem testatoris suus ad Aquil. pertineat, definitur sequentis uersi. q.

Quid enim si aqua et igni interdictionem pateretur? Hic à Scevola agitur quæstio ex uerbo mortis, ut paulò ante contra communem opinionem tractatum fuit, aptissimeq; probatur quæstionali dictione, Quid, quod frustra interrogaretur iterum super eadem quæstione, si præcedens ab hac non esset diuersa. Et similiter dicitio, enim, aduersatiue inutiliter posita, si non præcederet cui aduersaretur. Enim *Enim:* pro autem, nec nouum postquam causatiue ut proprium sibi est, stare non potest. l. eas causas. iunct. glos. j. de cond. & dem. melior tex. in. l. intercidit. §. quid ergo si non decesserit, pro quid autem, eo. tit. de cond. & dem. Quæ quidem quæstio duobus modis formari potest. Quæri potuit, quid si is in casum mortis cuius facta est institutio, non uere, sed fecte moriatur? quæri etiam potuit, an sicut Gallus concepit in casum mortis, æque possit à testatore concipi in casum interdictionis. Et mouebat dubitationem, utrum ad legem Velleiam magis pertineret, quæ generalius loqui uidetur omni casu, quo quis definit esse suus, & Aquilius solum mortis casum expressit. Scevola respondit, ad Velleiam non pertinere, si post mortem testatoris suus natus est, ergo ad Aquil. quæ hoc exigat. Vnde nota æque suum fieri nepotem interdictione filij instituti, sicut morte: & per hoc idem ualere hoc casu mortem civilem et naturalē. ratio, quod iisdem modis soluitur patria potestas, inst. quib. mod. ius patr. po. sol. ex ui suitas, ut hic, & l. lex Corne. §. si. s. de test.

Interdictionē pateretur. Quid si pronepote substituto, utrisq; scilicet filio & nepoti fuisset interdictum? Distinguendū, aut simul unā utrisq; fuit interdictū, & idē quod in utrisq; pariter mortuis, ut. j. dicemus. §. quid si is qui. aut utrisq; scilicet uni post alium, scilicet nepoti primū, deinde filio, dicendum, ut. s. §. idem credendum.

Quid si filius & nepos pariter fuissent instituti, & uni tantum interdictum? Dico non esse locum institutioni, cum nondum suitas locus uacaret. Sed quid si pariter instituti intelliguntur ordine successiuo: ut in glos. in. §. quidam recte, & interdictum nepoti tantum, deinde filio, an pronepos rumpat ut præteritus à secundo gradu, uel locus erit substitutioni, dixi. §. quidā recte. in glos. si. Quid si in seruitiū penē addictus: idem inst. quib. mod. ius pa. p. §. quid si seruus hostiū fiat? idē si ibi moriatur. l. Corn. & hic casus nō tractatur in. §. seq. Quid si ad triremes damnatus: ut quotiē die uidemus. Distinguendū arbitror, ut de damnato in metallū, utrum ad tempus an in perpetuū. Quid si in casum interdictionis cōcipiatur institutio, & succedat casus mortis? Idē quod in cōcepta in casum mortis. l. si mater. C. de inst. & sub. et. l. j. §. quidā filiū. j. de cōt. tab. ubi emācipatio et deportatio æquiparantur quo ad effectus, de quibus hic, & ex sumario Bar. quod puilio in unū casum porrigit ad similes.

Quid est aqua & igni interdiceret? Maiores nostri cū abominarentur in homines malos & reip. perniciosos carnificinā exercere, & à malis hominibus societate ciuile purgare, facinorosos interdicto usu aquæ & ignis multabāt: qd sicut his duobus calore & humore uitam hominis cōstare, ita interdicto eorundē usu non consistere credebant, quorum se indignos malefactoris reddiderunt. Ob hoc ipsum instituerunt

Aqua & igni interdiceret.

C sacramento aquæ et ignis nuptiarum fœdera sanciri, quod his fœtus uiuentium cor-
 porentur atq; animatur ad uitã, autor Lactant, lib. ij. diu. inst. & Plutarchus in pro-
 blematibus. Deinde propagato ex insularũ adiectione Imperio, facinorosos depor-
 tandi usus inuasit, qui ueluti mortui eieci in alias sedes migrare credunt. Ita in insu-
 las quasi in alterũ orbẽ delati, omnibus exuti bonis inter mortuos cõnumerati sunt,
 quo ad ea quæ iuris ciuilibis essent. l. eius. s. de testa. l. quidam sunt. j. de pœn. & quia
 post deportationẽ introductã ille interdiciendi usus aboleri cœpit, deportationis pœ-
 na in illius locum subrogatũ fuit. l. ij. s. constat. j. de pœn. & l. ij. ad. l. Iul. pecul. Ex
 hoc tex. Bar. summariũ elicít, quod prouisio facta in unũ casum porrigit ad omnes
 similes. Et Doct. ex eodẽ notant appellatione mortis ciuilẽ etiam contineri. Si dili-
 genter cõsiderabimus, præsens notabile pugnat cũ Bar. summario. Nam si contine-
 tur, ad interdictionẽ non porrigit; & econtra si porrigitur, non cõtinetur. Extensio
 fit ad extrinsecus posita ex paritate rationis. Cõprehensio fit ex uerbis uel sententiã,
 iura & doctrinæ sunt clarissimæ in. l. qd uero. de. ll. et c. fi. de cons. l. nõ possunt. cum
 seq. de. ll. l. si uero. s. de uiro. s. sol. matr. si mors est genus ad plures species, utiq; non
 est aliud in substantiã à sua specie, cui cõtinuò inhæret, nec ab ea diuelli potest. l. j. si
 cer. pet. quæq; species pars sui generis est, & eius ambitu cõtinet, & igit ad suas spe-
 cies genus non porrigitur. Præterea nulla species suo generi similis est, ueluti nulla
 pars suo toto, aut ergo porrigitur & nõ continet, aut cõtinetur & nõ porrigitur: &
 propterea alia est interpretatio extẽsiua, alia cõtrã. de qbus Bar. in. l. omnes populi.
 & Doct. in locis uulg. Videamus quomodo probat hoc notabile: dicunt enim ex
 eo quod institutio hic indistincte sub uerbo mortis facta, uerificat in interdictione,
 quæ ciuilibis mors est, ista cõsequentiã: si uera esset emancipatio, & mors esset. Idem
 D amplius, ista ratione interdictionis appellatione mors ipsa cõtineret, ut interdicio-
 nis species: quoniã si cõcipiatur institutio in casum interdictionis, æque uerificatur
 morte, ut. s. in quæstionibus definitũ. Et audacter asseuerare possumus, tale notabi-
 le hic nõ probari, & Bar. summariũ esse uerissimũ, quinimõ defendi hoc tex. potest
 uerbo mortis simpliciter enũciato non uenire interdictionẽ, et ad id genus reliqua,
 & hic esse casum; alioquin nõ minus ridicule quæsiisset Sceuola, nõ quid mortis uo-
 cabulo ueniret interdicio, si mors genus est, et interdicio mortis species, qua si ani-
 malis uerbo homo cõtineretur, & substitutionũ appellatione pupillaris. Dubitatio-
 nis causa fuerit necesse est, uel quia mortis species nõ est interdicio, uel quia simpli-
 citer enunciatũ mortis uerbum non genus significat, quod probabilius uidetur. Illa
 imprimis ratione, quod omne uerbũ debet accipi in potiori significato. l. j. s. qui in
 perpetuum. s. si ag. uect. uel emphi. Bar. in. l. si quis. s. differentia. j. de acqui. poss. &
 potior significatio est propria & specialis, secundũ quam unũquodq; est simplici-
 ter tale & per prius: ita dilucide in simili argumẽtatur & probat Soz. fil. in. l. j. j. de
 uulg. in lectura communi, & firmat exemplo accõmodatissimo uerbi adoptionis,
 quod simpliciter dictũ intelligitur ut species. Et limitat illam regulam, quod species
 proprie continetur significatione generis. l. si quid earum. s. interemptum. de leg.
 ij. & l. inter agnatos. unde leg. non habere locum, quando idem nomen cõmune
 esset speciei, ut adoptio, quia accipit in significato speciei ut potiori, et merito. glos.
 Dy. Bar. Bal. & alij multi de morte naturali intelligunt. Accedit quod singula uerba
 accipi debent in casu uero, & non ficto. l. ij. s. hæc uerba. s. de neg. gest. Bar. in. l.
 omnes populi, in tractatu interpretationis extẽsiuæ. Item in proprio significato bo-
 nus tex. in. l. lex Cornelia. s. de testa. et ibi Aret. & l. nõ aliter. de leg. ij. Et idcirco
 multum interesse puto si quærat, utrum appellatione mortis ciuilibis mors conti-
 neat, an simpliciter uerbo mortis enunciatio ciuilibis intelligatur. Primo casu con-
 tendẽtib; plures mortis esse species, non est dubiũ significatione generis cõtineri,
 de quo postea: secũdo casu naturalem tantum uenire. Hic casus & in hunc sensum
 omnes

A. omnes textus loqui uidentur. & ueram puto glos. in. c. susceptum. de rescriptis. lib. vi. quam inter ceteros haud modicæ autoritatis Alex. in. l. ex facto. §. ex facto. ad Treb. licet Aret. in. l. ex ea parte. §. in insula. de uerb. obl. & receptiores hic contra sentiant. De Dy. & Bar. distinctione postea dicemus. Firmum itaq; sit tale notabile nendum hic non probari. sed contrarium liquidius esse. Nec moueat. si non contineretur. hic sequi absurdum contra iuris regulas. quod in correctorijs admitteretur interpretatio extensiu. ut quidam dicunt. quoniam satis abunde ostēdimus. s. Aquil. for. non corrigere. sed interpretari legem. xij. tab. & Alex. hic scribit non corrigi. sed limitari fauore testamenti. & in limitatiuis fauorabilibus extensiones esse licitas.

Dixi contententibus plures esse mortis species. non dubium quālibet appellatione mortis quasi suo genere contineri; nisi mortis uocabulum æquiuocum esset ad genus & speciem. ut in adoptione. Soz. autore. Vis itaq; stat. utrum plures sint mortis species: quia ubi non sunt species. nec genus. sed ens per se quoddam singulare. imò nec ens secundum physicos. cum non aliud mors sit. quàm entis priuatio. ut cæcitas. Doctores uariant: & quamuis Dy. Cy. & Bar. distinctio pluribus placeat. Senenses tamen impugnant. & iam disertis Papien. utrorumq; refellunt sententias. & ad summum omnes eodem tendunt. ut sit mortis genus & species. diuerso quamuis calle: quod nec lege. nec ratione tuentur omnes. Nanq; ll. quibus nituntur. aut mortuorū loco dicunt deportatos esse. aut pro mortuis. l. j. §. quidā filium. de bon. poss. contra tab. l. in actione. §. publicatione. s. pro soc. l. si necem. §. si patronus. de bo. lib. Sunt ex diuerso. ll. quæ negant mortuis esse similes. l. intercidit. j. de cond. etdem. l. sed si alia. j. de bo. dam. l. ex ea parte. §. insulam. de uerb. obl. l. deo nobis. C. de episcopis et cler. Si semel deportatio uel interdictio mors est. semper utiq; mors est. ueluti homo semper animal: nec potest diuelli genus à sua specie. l. j. si cerpet. & si morti similis. quomodo idem? l. quod Nerua. s. de pos. & si dissimilis. quomodo similis? l. intercidit. Pro mortuis & mortuorū loco habendos. ll. dicunt certis quibusdā casibus. non autem esse mortuos: qui pro necessario hærede habetur. non est necessarius. s. de testa. l. lege Cornel. Aret. hic nota distinctionem pro fictionis significato. Alterius generis sunt à uero fictiones & mendacia. quamuis nō dissimiles plerumq; effectus pariant. ut in Cornelia & postliminio liquet. Panorm. no. tex. probantē mortis appellatione Ciuilem contineri. in. c. nisi esset. de præb. Aret. dicit tex. regularē in. l. sed & si quis. s. si quis caut. Melior tex. meo iudicio est in. l. si mater. C. de inst. & subst. ibi. deportatus uel aliter mortuus. Sed omnibus facilis est responsio.

Fictiones & mendacia differunt.

Adjiciunt præterea rationem ab effectibus. concludentes mortis nuncupatione uenire tum interdictionem. quando non diuersos producant effectus; nihilominus ista nihil ualet cōsequentia. illud & illud eiusdem sunt effectus. ergo sunt idem. hac ratione emancipatio mors esset. & ex contrario mors & deportatio non aliud ab emancipatione esset: & similiter capi ab hostibus. & nasci emancilla. & ad pretium participandum uenundari. sicut eiusdem sunt effectus. æque in substantia nō differrent. Non est nouum ex diuersis eosdem produci effectus. quod est exuberantis naturæ specimen. l. iij. §. ex pluribus. de acqui. poss. l. non ut ex pluribus. j. de regu. iur. talia arguunt similitudinem in effectibus. non identitatem in substantia.

Ex diuersis istædem quandoq; effectus.

Nec obstat quod ex dissimilibus causis similia non prodeunt. unde illud. uariata causa. alius & alius effectus. l. an eandem. §. actiones. de excep. rei iud. quod Bal. in proemio. s. forum declarat de causa principali. cum cessante. de app. secus in causa instrumentali. materiali. & efficiēti. in quibus illud nihil refert quid ex æquipollentibus fieri. l. si mulier. j. ad Treb. Nec asseuerare licet (ut ex eorum dictis colligitur) mors est ubi ijdem sunt effectus; & ex contrario. mors non est deportatio.

c ubi diuersi, Nimis quidem Protagorice absurdum asserere unum aliquid sit idem & non idem, ut mortem esse & non mortem, quasi non cuiusque rei sua propria ac constans natura esset, contra cōmunem omnium recte philosophantium rationem. Sapienter Celsus iureconsul. in. l. eum qui aedes. de usuc. tradidit non posse quid diuerso iure cenferi. Caterum si mors & deportatio sunt similes in effectis, non tamen in omnibus sunt similes, ut. d. §. publicatione. iuncta glos. l. Staius flo. §. Cornelio. j. de iur. fis. & l. ex ea parte. §. insulam. j. de uerb. ob. & d. l. intercidit. quoniam nullū simile tam per omnia simile, quin in aliquo sit dissimile, alioquin essent idem. l. j. de leg. j. & l. quod Nerua. depos. Quapropter rectius dixisse glos. uidetur in. c. placuit cōmuni nostro. xvj. q. j. æquiparari morti in casibus quibus similes sunt, & idem de eisdem sit iudicium. l. non possunt. de. ll. in quibus dissimiliter iudicandum, ut de diuersis. Et æquiparari recte dixit, non contineri. Sed communi omnium Doct. sententiā male restrinxit ad casus duntaxat similes in iure expressos, propter generalem æquitatis regulam, quod in paribus causis paria iura gubernant, & cum similitudines & dissimilitudines infinitæ sint, & quotidie nouæ renascuntur, præter hanc regulam difficile est ad alias traditiones, ut Doct. tentant, redigere, & hæc illa fortassis periculosa definitio, de qua iurecōsultus nos admonet in. l. omnis definitio. de reg. iur. Ex quibus manifestum sit, uox mortis naturalis tantum in iure nostro contenta, per quam dissociatur anima à corpore; & in hunc significatum omnia iura loquuntur, ut hic, & quamuis deportatio, & id genus reliqua, in multis morti æquiparētur, & dispositio mortis nuncupatione porrigibilis sit ad deportationis casum, tamē similitudinis ratio in eo quo similes sunt coniungit, nō uis uocabuli, Similitudinem quo ad effectus testatoris facit uoluntas etiam à iure coniecturata, & id ipsum de quo agitur, ut hic ubi agitur de dissoluenda suitate, aut asserenda in locum deficientis, ne testamentum rumpatur: quæ nō solum morte, sed etiam

D deportatione & emancipatione dissoluitur. Qui ergo casus non ueniunt ex ui uocabuli, sed similitudinis ratione, ut aperte Sceuola inquit, ut ad similitudinem mortis cæteri casus admittendi sint; & ita accipit & interpretatus subtilis Aret. hic.

ius quadru-
plex.

Attamen contendenti plures mortis species, conuenit definire, sicut mors uitæ priuatio est, ita omnem actum priuatiuum alicuius status, conditionis, uel dignitatis quædam mors sit. Deinde multiplex de homine habenda consideratio: Alia secundum physicos, alia secundum morales, alia secundum Platonicos, alia secundum theologos, & Platonice philosophantes. De quibus omnibus iura nostra loquuntur. Qui hominem primo considerant, ut animal; secundo, ut hominem; tertio ut ciuem; quarto, ut sapientem, quem nostri perfectum uocant. Hinc quaternaria iuris diuisio, naturale, gentium, ciuile, theologicum, seu diuinum. Primū ius, quod animantium dicitur, non secus de hominibus statuit, quàm cæteris animantibus, quibus solius uitæ cōmodorum priuatio mors est: quæ à Platone animalis mors dicitur. Ius gentium ad continendā inter uniuersi orbis gentes, quasi unius urbis ciues societatem insudat, cuius ut præcipuum munus est libertas, ita summum detrimentum est seruitus. Nam cum omnia deus, ut placet Stoicis, & Iustiniano inst. de rerum diu. §. partus. hominum causa genuerit, & quod uerius Dauid cecinit, hominum pedibus substrauerit oues et boues uniuersas, ac pecora campi, uolucres cœli, & pisces maris; planè intelligimus cætera animantia ad seruitiū, solos ad imperium natos homines; quare perspicuum sit, quando in seruitium deprimuntur, de imperioso dignitatis gradu atq; humanitatis deijci, & in brutalem conditionem detrudi, quæ est seruire. Optima itaq; ratione seruitus homini altera mors est: quæ humanitatis priuat commodis, & inter iumenta nobis imputat. l. quod attinet. & l. seruitutis. j. de reg. iur. inst. de iur. perso. §. si. Hinc omnis poena quæ perpetuò libertatem adimit, morti cōparatur. l. quidam sunt. j. de poen. sed si alia. de bo. dam. l. intercidit. de

A. dit. de cond. & dem. & sicut illa animalis, ita hæc à quibusdam mors hominis dicitur, quod de statu dignitatis humanæ detrudit. Pari ratione ius ciuile inter eiusdem ciuitatis ciues communem societatem arctius deuincire studet: ex iustitia munera distribuens, benemeritos ut honoribus auget, male sic meritos de statu ciuilitatis deturbat, ad peregriniquæ conditionem redigit, quæ utiq; altera mors est, & sanè mortuus ciuitati, quæ nullum ab eo ut ciue sperat commodum, & sibi ipsi quo ad ciuilia munera mortuus, quibus perpetuò se priuatum sentit.

Hinc iureconsultus deportatum alium hominem esse dixit in. l. ex facto. §. ex facto. ad Treb. Idem peregrinum appellat in. l. sed & si sub cond. §. solemus. j. de hæc. inst. & l. j. C. eo. & Apolides dicuntur, id est sine ciuitate. d. l. quidam sunt. Et quamuis interdum quæ iuris gentium sunt, & quæ animalis adimat, non simpliciter tamen ut ciuem punit, sed ut scelestissimum hominem, & noxiū tollit animal. Etenim reip. interest & bonos ciues & uiros bonos in ciuitate habere. l. j. de iust. & iur. qui ciuilem & humanam diligunt societatem. Tamen si nō omnis homo ciuis sit, omnis uero ciuis idem ut continuo homo pariter et uir bonus esse debet. Ciuitas, Arist. in rep. inquit, ciuilis quædam societas est, non solum simul uiuendi, sed etiam bene uiuendi causa constituta. Igitur ius Ciuile diuersas pro qualitate delicti pœnas in ciues irrogat, tum ut ciuem & hominem libertatis ademptione, tum ut ciuem duntaxat ciuitate multando, tum ut noxiū animal capite feriendo. Et ueluti ciuilis conditionis priuatio mors quædam est, eadem ratione in ciuitate quoniam plures sunt ordines & dignitatum gradus, quolibet de gradu exaucto, ratio similiter mors quædam est, quia status est priuatio. Et idem in ecclesiasticis ordinibus statuendum, quod degradatio dicitur. c. j. de pœn. in. vj. Mortis autem appellatione solam animi & corporis dissolutionem uerius contineri puto: quia prior significatio, & per antonomasiam absurdum utiq; uidetur, quotquot graduum ordinum ue priuationes, totidem mortes recte dici, ueluti mors priuatio quædam semper est, pariter omnis priuatio mors esset.

Apolides.

Ciuitas.

Diuerse ciuiliū pœne.

Quartum mortis genus est secundum Platonice sapientes, & nostros theologos, cum sese sic abnegat homo Salvatore docente, calcatis uoluptatum illecebris, ac passionibus domitis, mundum ipsum, omniaq; quæ in mundo sunt despiciens, iugi diuinorum contemplationi addictus, solutus liberq; domino famulatur: ut mundo non inlepide mortuus prædicetur, qui nullis mundi affectibus tangitur, de quo loquit. c. placuit nostro. col. xvj. q. j. Clem. exiuit. de uerb. signi. & l. deo nobis. de episc. & cler. l. in honorarijs. §. philosophis, ff. de uac. mun. & l. j. de uar. cog. l. professio. C. de muner. patrim. lib. x.

Quid si filius institutus religionem profitetur? Distingue, si religionē profitetur honorū incapacem, ut Clem. exiuit. de uerbo. sig. quia inter mortuos computatur, secundū Bar. & Doct. in authen. si qua mulier. C. de sac. san. eccl. l. j. §. de testa. Parnorm. & Doct. in. c. in præsentia. de prob. æque locum habebit Aquiliana, ut in interdicto & mortuo & decedente apud hostes. j. §. uidendum. Alia est quæstio de rogato post mortem restituere, ut per Bar. in. l. cum pater. §. hæreditatē. de leg. ij. Dy. Bar. & Doct. l. ex facto. §. ex facto. ad Treb. & l. deo nobis. C. de episc. & cler. Can. no. d. c. in præsentia. Qui uero aliam religionem q̄ mendicantium profitetur, non idem, cum ius suitatis non perdat, d. l. deo nobis. & d. c. in præsentia.

Quid si testator ipse religionē honorum incapacem profiteatur post mortē instituti filij, an nepos natus post eius religionē ex Aquiliana succedet? Noua est quæstio, quam facit hic princeps iurisconsultorum Cathedrantium in gymnasio Bononiensi Carolus Rui. Ferrarien. & concludit talem posthumū perinde habendū, ut post mortem testatoris natum, ex quo religionis huiusmodi professio quo ad hunc effectum altera mors est. Non magis enim q̄ mortuus testari aut uetus testamētum

C reuocare potest, quinimò tali professione æque ac morte cõfirmatur testamentum secundum Bar. & Doct. d. authen. si qua mulier. & d. c. in præsentia. statimq; succedentes ab intestato uel in testamento instituti ad eius hæreditatem admittuntur. Iuuatur Galli intentione, quæ fuit iuuare testamenta ne rumpantur natiuitate posthumum: quod contingeret, si illo professo quasi uiuo natus diceretur. l. commodissime. facit. j. §. quid si is qui. & identitatis ratio suadet in hoc casu idem quod in morte: cū in casu simus, ubi nihil refert quid ex æquipollentibus fieri.

Conditio necessaria & uoluntaria. Vulgaris sic agitur quæstio, utrum conditio impleri ualeat æquipollenti. Hoc loco arguitur posse. Petr. & Bar. bellissime distinguunt inter conditionem necessariam ad actum uel effectum, & uoluntariam. ea ratione quod in necessaria de effectu cogitatum dicunt, in uoluntaria de modo & forma. Recentiores quidam nihil interesse putant, & utrobique impletum & non impletum, multis iure exemplis laborant ostendere, longaque idcirco distinctione retractant: cuius rei fortissimum colligunt arg. ex. l. si cum dotem. s. sol. mat. ubi licet conditio si matrimonium soluatur, sit necessaria ad effectum repetendæ dotis. l. ij. eod. tit. tum pactum in casum mortis non impletur diuortio, neque e contra. Bar. sapide dixit casum omissum dissimile expresso. Recentiores dissimilitudinis rationem non admittunt, propterea quod mortis ualde dissimilis est emancipatio, & tamen mortis casus ad emancipationem hic porrigitur. Respondeo quod in dissoluenda suitate, de qua hic agitur, morti simillima est emancipatio. inst. quib. mod. ius pat. p. f. Similitudo enim sufficit in eo de quo agitur. l. qui liberis. j. de uulg. Et ideo similia dicuntur omnia quæ non sunt eadem, sed in quibusdam etiam dissimilia. l. quod Nerua. s. de pos. Verum scrutemur in quo ista similitudo. Doct. non declarant. Et utique quo ad uim soluendi matrimonium olim uel minima aut nulla. At quoniã ibi non agebatur de dissoluendo matrimonio, sed dote repetenda, in qua non eadem ratio dissoluti matrimonij per mortem, & dissoluti per diuortium, quorum diuersi sunt effectus. l. Lucius. & per Doct. in. l. ij. s. sol. mat. & l. consensu. C. de repud. Cæterum mors soluit honeste diuortium, tametsi licite, non tamen honeste. Non omne quod licet honestum est. l. non etiam. de reg. iur. Amplius etsi omnia licent, non omnia expediunt. Nam & primus ille spur. Scabirius, qui diuortium Romæ fecit, nota non caruit: ita alterum necessarium, alterum legibus infensum, ut dictis iuribus patet.

Similia quæ dicuntur.

D In casu autem nostro agitur de reparandis rupturis testamentorum, & ut alieni posthumum nobis legitimum hæredes efficiantur, quod quoquomodo cõsequimur. Idem ius & implementum uoti. Nec diuersum, si morte instituti uel interdictione suitas contingat in posthumis. Non similiter quoquomodo matrimonium soluitur, dos reddenda est: sed illi tantum, & in eum casum quo stipulator dotans uoluerit. & d. l. si cū dot. & l. ex morte. C. de pact. conuent. & l. j. §. accedit. & de rei uxu. act. Accedit quod ibi diremptio matrimonij non facit pactionem conditionalem, cum non expressa subintelligatur. arg. l. ij. de leg. j. l. in cõditionibus. §. hæc scriptura. de cond. & dem. l. non recte. C. de fideiuss. Nam qua ratione res data in nuptiæ non consequuntur, conuenisse intelligimus ut reddantur. l. si extraneus. s. de cond. ob. cau. & l. dotis fructus. §. si. cum. l. seq. s. de iur. dot. eadem ratione si matrimonium uiduatur, ut dos data reddatur, etiam ubi nominatim nihil conuenit. mors enim seu diuortium condemnationem adiecit. in. l. si cum dotem. non ad reddendam dotem, quæ nihilominus reddenda erat, sed ipsi dotanti reddendam. Item ibi est uoluntaria, quoniam in electione dotantis fuit cauere in quem casum sibi redderetur: & ideo alios casus consultò creditur omisisse. arg. l. si maritus. C. de proc. & hanc sententiã glos. Bar. & Doct. ibi amplecti uidentur. Hic autem non nisi in casum suitatis aduersus rupturas iri potest.

Si ideo diuersum est in. l. si cum dotem, quia uoluntarium est stipulari in quem casum

A casum uelit, & cui dotem reddi: quare non idem hic, ubi nemo cogitur in alterum
 casum institueret, quinimò liberum est nullo expresso casu nisi suæ iustitiae institueret.
 Item & in unum ita potest, quod non in alterum intelligatur institutus, in §. ut in-
 stituens, & sic utrobique actus omnino uoluntarius apparet. Si superscripta diligen-
 ter ruminent, diuersitatis rationes non latent, & ulterius defendi posse arbitror. Aliud
 hic coniectura uoluntatis ueluti in uulgaris tacitæ pupillarem contineri iuris præsum-
 ptione dicimus, l. iam hoc iure, j. de uulg. pariter expressione unius casus ceteros
 eiusdem effectus contineri, aut ad illos extendi probatur, d. l. mulier, j. ad Treb, d. l.
 si mater, C. de inst. & subst. & alijs similibus. Neque mirum, quando liquere non possit,
 cur maluerit testator in alterum casum intelligi institutum, qui suus nasciturus est,
 & in alterum testamentum rumpi, uerisimilius est omnimodo suum testamentum
 ualere uoluisse, arg. l. iij. j. de milit. test. Adde quod in his latior fit interpretatio, l. in
 testamētis, de reg. iur. At in l. si cū dot. angustioris interpretationis res est stipulato-
 ria, l. quicquid astringendæ, de uerb. obl. facit, l. ueteribus, §. de pac. Item multæ cau-
 sæ accidere possunt, propter quas malit in alterum casum sibi aut alij dotem reddi.